UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

Pedagogická fakulta

katedra primární pedagogiky

Adaptace v mateřské škole a vhodné činnosti
pro čtyřleté a mladší děti

**Adaptation to kindergarten and appropriate activities
for four-year-olds and younger children**

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Anna Smolíková

Studijní obor: Učitelství pro mateřskou školu

Forma studia: prezenční

Bakalářská práce dokončena: duben, 2014

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Adaptace v mateřské škole a vhodné činnosti pro čtyřleté a mladší děti* vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného či stejného titulu.

V Praze dne .....

Podpis: .....

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Janě Kropáčkové, PhD. za její cenné rady a trpělivou podporu při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat za vstřícnost a pomoc při získání potřebných podkladů a informací. Dále mnohokrát děkuji za korekci textu mé rodině a PhDr. Haně Nožičkové a také za oporu a trpělivost ze strany všech mých blízkých.

Podpis: .....

## Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku adaptace dítěte na prostředí mateřské školy, zvláště dětmi čtyřletými a mladšími. Zvláštní pozornost věnuje hře a činnostem, které posilují vztah dítěte k učitelce či ostatním dětem a upevňují jistotu dítěte v novém prostředí. V teoretické části se studentka zaměří na předškolní dítě jeho socializaci a aspekty související s jeho přechodem z rodinného prostředí do širšího prostředí mateřské školy.

Hlavním cílem výzkumné části je zjistit, jak probíhá adaptační proces u tří až čtyřletých dětí nastupujících do mateřské školy a jaké faktory tento proces ovlivňují. V praktické části jsou zpracovány tři případové studie tří až čtyřletých dětí, které poprvé nastupují do mateřské školy se zaměřením na adaptaci v mateřské škole. Výzkumné šetření bylo realizováno kombinací rozhovorů s rodiči, dítětem, učitelkou mateřské školy, s ředitelkou mateřské školy a pozorováním dítěte přímo v mateřské škole.

## Klíčová slova

adaptace, mateřská škola, dítě předškolního věku, rodiče, hra, socializace, učitelka mateřské školy, adaptační program

## Annotation

This bachelor's thesis focuses on the issue of child adaptation into the kindergarten environment, particularly children four years old and younger. Special attention is given to games and activities that strengthen the relationship of the child with the teacher or the other kids and strengthen the security of the child in his new environment. In the theoretical part, the student will focus on the preschool-aged child's socialization and the aspects related to his transition from a family environment into the wider environment of a kindergarten school.

The main objective of the study, which is part of the thesis, is to find out about the adaptation process with three to four-year-old children entering kindergarten and what factors influence this process. The practical part of the thesis presents three case studies of children between the ages of three and four, who start going to the kindergarten for their first time, focusing on adaptation in the kindergarten. The survey was conducted by a combination of interviews with parents, the child, the principal of the kindergarten school and by observing the child directly in the kindergarten.

## Keywords

adaptation, kindergarten, preschool child, parents, game, socialization, kindergartener, adaptation program

# Obsah

ÚVOD ..... 7
<b>I. TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>9</b>
<b>1 VÝVOJ DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU.....</b> <b>9</b>
1.1 VÝZNAMNÉ VÝVOJOVÉ MEZNÍKY OD POČETÍ KE KOJENCI ..... 9
1.2 VÝVOJOVÉ CHARAKTERISTIKY RANÉHO DĚTSTVÍ VE VZTAHU K ADAPTACI NA MATEŘSKOU ŠKOLU ..... 11
<b>2 RODINA .....</b> <b>18</b>
2.1 EMOČNÍ VÝVOJ A SOCIALIZACE DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU ..... 18
2.2 POTŘEBY DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU VE VZTAHU K RODINĚ ..... 20
2.3 PŘECHOD DÍTĚTE Z RODINY DO MATEŘSKÉ ŠKOLY ..... 22
<b>3 MATEŘSKÁ ŠKOLA .....</b> <b>24</b>
3.1 SOUČASNÁ MATEŘSKÁ ŠKOLA..... 24
3.2 RÁMCOVÝ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ..... 26
3.3 PROCES ADAPTACE NA MATEŘSKOU ŠKOLU ..... 27
<b>4 SHRNUÍ TEORETICKÉ ČÁSTI .....</b> <b>33</b>
<b>II. PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>35</b>
<b>5 CÍL A VÝZKUMNÉ OTÁZKY.....</b> <b>35</b>
<b>6 METODY VÝZKUMU A KRITÉRIA HODNOCENÍ.....</b> <b>36</b>
<b>7 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÝCH SOUBORŮ A ORGANIZACE VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ .....</b> <b>36</b>
7.1 ČASOVÝ HARMONOGRAM ..... 36
7.2 ANALÝZA A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT ..... 37
<b>8 DISKUZE .....</b> <b>54</b>
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>56</b>
<b>SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .....</b> <b>58</b>
TIŠTĚNÉ ZDROJE: ..... 58
ELEKTRONICKÉ ZDROJE: ..... 60
<b>SEZNAM PŘÍLOH .....</b> <b>61</b>

## Úvod

Při výběru tématu své bakalářské práce „*Adaptace na mateřskou školu a vhodné činnosti pro čtyřleté a mladší děti*“ jsem byla ovlivněna svou předchozí praxí v oboru, která spočívala v péči právě o děti čtyřleté a mladší. Zajímalo mě, jaké aspekty ovlivňují start v mateřské škole a co může učitelka i rodič dělat pro to, aby byl co nejklidnější, nestresující a přirozený. Proto jsem se rozhodla, seznámit se s problematikou adaptace nejmladších dětí v mateřské škole podrobněji a napsat i tuto práci. Prvotně bylo mým záměrem zabývat se pouze dětmi tříletými, ale z důvodu aktuální přeplněnosti mateřských škol, které nemají možnost přijímat mnoho tříletých dětí, jsem věkové kritérium rozšířila i na děti čtyřleté.

Teoretickou část své bakalářské práce jsem rozdělila do tří částí. První se zabývá vývojem dítěte a zejména dítětem na počátku předškolního věku, tj. dítětem tří až čtyřletým, především z pohledu vývojové psychologie a prostřednictvím pozorování jeho hry, která je jedním z nejdůležitějších projevů předškolního dítěte. Druhá část hovoří o rodině, emocionálním vývoji a socializaci dítěte předškolního věku. A konečně třetí část popisuje adaptaci dítěte z pohledu mateřské školy. Zahrnuje charakteristiku současné mateřské školy a cílů současné výchovy a vzdělávání a dále se věnuje přímo adaptaci dítěte v mateřské škole. Tyto tři části vnímám jako hlavní oblasti činitelů ovlivňující adaptaci dítěte v mateřské škole, proto jsem tímto způsobem práci rozčlenila.

Navazující část praktická se zaměřuje na tři děti, které v září 2013 poprvé nastoupily do mateřské školy a jsou jim tři nebo čtyři roky. Děti jsem pozorovala jak v jejich domácím prostředí, tak i pro ně v novém prostředí mateřské školy během několika prvních týdnů po jejich nástupu. Následně jsem provedla několik strukturovaných rozhovorů s rodiči, učitelkami dětí a ředitelkami škol. Mými hlavními cíli bylo zjistit, jak probíhá adaptační proces u tří až čtyřletých dětí nastupujících do mateřské školy a jaké faktory tento proces ovlivňují. Dále mě zajímalo, zda a jak jsou rodiče informováni ze strany mateřské školy o adaptačním programu a jak je využíván v praxi. Rodičů se


[…]


Pro diskuzi je též zajímavý vývoj situace v mateřské škole (1), kde učitelka preferovala volnou hru. Sama dívka (1), podle matky odpověděla na otázku co dělá paní učitelka, že jen sedí. Tato nádherná dětská upřímnost ukazuje, že ve třídě nebylo něco v pořádku. Moje pozorování z prvního a druhého týdne po začátku školního roku tento stav potvrzují, jak jsem se zmínila již dříve, učitelka zařazovala nanejvýš dvě krátké (cca 5 - 10 minut) řízené činnosti denně. Sama se divila, že děti zlobí. Postupem času se řízený program, podle matky i mého pozorování, začal prodlužovat. Neměla jsem možnost dlouhodobějšího pozorování, ale program, který jsem viděla, byl jen pramálo přizpůsobený dítěti předškolního věku. Učitelka dětem překreslovala obrázky nebo jim dokonce vedla ruku, když se jí dětský výtvar nelíbil, chyběla motivace a také přiměřenost. Učitelka se snažila děti naučit básničku předříkáváním po dvou verších a děti měly opakovat po ní, ale tak dlouhý úsek si děti očividně nedokázaly zapamatovat, učitelka začala být netrpělivá a ukončila aktivitu. Začátkem druhého pololetí se učitelky změnily a situace se zlepšila, matka je spokojenější s přístupem nové učitelky, která prý dříve učila na prvním stupni ZŠ, a také s informovaností o pokrocích své dcery.

Dalším tématem je pojmání adaptačního programu z pohledu mateřských škol. Z rozhovorů s učitelkami i ředitelkami bylo patrné, že pod pojmem adaptační program chápou pouze opatření na počátku školního roku. Ani jedna z ředitelk a učitelk nezmínila jiné akce a schůzky, které školy pořádají a jsou podle mého názoru součástí adaptačního programu. Ředitelka i učitelka (1) opomenuly i vypracovaný přehled toho, co by dítě mělo zvládnout, když do MŠ nastupuje (viz. příloha C).

## **Závěr**

Šťastné dítě, které se těší do mateřské školy každý den je snem každé učitelky i každého rodiče. Dítě, které dokáže navazovat kontakty s vrstevníky i s dospělými, zapojuje se do her a činností, je celkově v pohodě a dokáže si poradit, když má nějakou potíž, je dítě adaptované na mateřskou školu. Takové dítě je bezpochyby snem každého rodiče i učitelky v mateřské škole. Jak je ovšem patrné z předchozích řádků, tento idylický cíl ovlivňuje mnoho faktorů. Smyslem mé práce bylo zjistit, jaké faktory adaptační proces ovlivňují. V teoretické části práce jsem tyto faktory rozdělila do tří oblastí, vývoj dítěte, rodina a mateřská škola. Popsala jsem důležité vývojové mezníky, které mohou adaptaci ovlivnit. Poznatky jsem čerpala zvláště z vývojové psychologie. V části o rodině jsem se zaměřila na potřeby dítěte a uvedla jsem několik nejznámějších teorií významných psychologů. A v neposlední řadě jsem se zaměřila na mateřskou školu. Hovořila jsem o současné mateřské škole a cílech vzdělávání a poté již přímo o adaptačním procesu, který jsem pojala v širším slova smyslu, tedy zahrnula jsem do tohoto procesu již úvahy rodičů o vstupu jejich potomka do předškolního zařízení, výběr takového zařízení, přípravu na vstup do mateřské školy a samotnou dobu adaptace na nové prostředí. Zmiňuji se též o adaptačních programech a připojuji i popis jednoho zdařilého adaptačního programu.

V praktické části se ukázalo, že toto rozdělení má své opodstatnění. Věkový rozdíl mezi zkoumanými dětmi ukázal, že nejmladší dítě bylo nejméně vyspělé a tudíž mělo největší obtíže s adaptací. Zde se tedy projevil faktor

vývoje dítěte. Stejně dítě bylo také nejvíce závislé na matce, což byl jistě další důvod zapříčiňující obtíže s adaptací. To je aspekt rodiny. Toto dítě mělo ovšem štěstí, že daná mateřská škola byla velmi vstřícná, učitelka byla ochotná spolupracovat s rodinou a společnými silami zvládli všichni zúčastnění tyto krušné začátky a dívka nároky předškolního zařízení po čase hravě zvládla. Zde je patrný vliv mateřské školy.

Adaptace v mateřské škole je složitý a komplexní proces, proto jsem zvolila kvalitativní výzkum. Z tohoto důvodu není možné výsledky mého výzkumu zobecňovat. Přesto bych na tomto místě chtěla vyzdvihnout význam zpracovaných případových studií. Tyto studie jsou velmi podrobným a jedinečným obrazem vybraných dětí. Jsou to poměrně rozsáhlé dokumenty, ve kterých je prostor pro popsání všech detailů o každém z dětí. Každá studie obsahuje mnoho informací o dětech i jejich rodinách. Obsahují údaje o psychickém i fyzickém vývoji dětí, který je podrobně analyzován za podpory odborné literatury. Dále informují o výchově v rodině a zejména zevrubně popisují pozorování dětí v mateřských školách. Ve studiích jsou obsaženy také všechny přesné přepisy rozhovorů s rodiči, dětmi, učitelkami a ředitelkami mateřských škol.

Z celé práce je patrné, že je velice důležité při nástupu dítěte do mateřské školy postupovat citlivě a pokusit se předvídat možná úskalí. Je také přínosné, když jsou rodina a předškolní zařízení partnery při výchovně-vzdělávacím procesu. Pokud spolu dokážou komunikovat, sdělovat si vzájemně pokroky dítěte nebo jeho potíže a řešit vše jednotně, tak tím nejvíce přispějí ke zdravému a spokojenému vývoji dítěte. A o to by nám dospělým mělo jít především.
