POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Anna Smolíková

Termín SZZ: květen 2014

Název DP: Adaptace v mateřské škole a vhodné činnosti pro čtyřleté a mladší děti

Datum posudku: 9. 5. 2014

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. Posuzovatel: Doc. PaedDr. Soňa Kořátková, Ph.D.

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřetelné oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N

Autorský přínos A B C N
----------------- --- --- --- ---

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka bakalářské práce zpracovala téma, které lze označit za velmi významné z hlediska vstupu dítěte do mateřské školy. Teoretická část je věnována významných vývojovým mezníkům v předškolním období se zaměřením na adaptaci dítěte v mateřské škole. Druhou kapitolu, která je věnována rodině dítěte předškolního věku autorka vhodně zaměřila na socializaci dítěte a respektování jeho potřeb (prezentuje nejenom známý model Maslowa, Matějčka, ale i Brazenltona a Greenspana a taktéž poznatky Šulové). Spojovacím článkem mezi teoretickou částí a praktickou částí je závěrečné shrnutí třetí kapitoly, kde na základě studia odborné literatury, kurikulárních dokumentů a konkrétních metodických materiálů dochází k závěru, že úspěšnost adaptace dítěte do mateřské školy je ovlivněna více faktory, nejenom kvalitně zpracovaným adaptačním programem, ale především respektováním potřeb dítěte, respektováním vzájemných pravidel a navázáním důvěry mezi rodinou a mateřskou školou, což je počátek kvalitní spolupráce.

Praktickou část autorka zpracovala formou kvalitativního šetření prostřednictvím kombinace metod rozhovoru a pozorování dětí v domácím prostředí i prostředí mateřské školy. Velmi oceňuji precizně zpracované kasuistiky a detailní dokumentaci průběhu výzkumného šetření (viz. přílohy, které jsou sice rozsáhlejší, ale přehledně zpracované). Autorka získala velmi mnoho cenných informací, které v závěru práce vhodně sumarizuje a zároveň si uvědomuje případná úskalí (s. 54-56) Oceňuji, že se s ohledem na realizované výzkumné šetření získaná data nezobecňuje.

Doporučuji autorce, aby zvážila přípravu publikování výsledků své bakalářské práce v časopise pro učitelky mateřských škol a vytěžila tak maximálně získaná data z rozhovorů a pozorování.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Oceňuji kulturu odborného vyjadřování a kvalitu písemného zpracování. Stanovený cíl práce autorka naplnila. Vysoce oceňuji realizovanou a zdokumentovanou pedagogickou diagnostiku u každého dítěte, kdy se autorka inspirovala nejenom Metodikou pro podporu individualizace vzdělávání v podmínkách mateřské školy a i vývojovou teorií M. Vágnerové.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Objasněte základní přínos zpracované bakalářské práce nejenom pro Vás osobně, ale i případný přínos pro pedagogickou praxi obecně.
2. Na základě realizovaného výzkumného šetření a detailní dokumentace v přílohách se pokuste zobecnit, jaké činnosti jsou vhodné pro adaptační období pro čtyřleté a mladší děti.
3. Ve vámi realizovaném výzkumném šetření všechny děti navštěvovaly MŠ s věkově homogenním uspořádání tříd, domníváte se, že průběh adaptace v MŠ s heterogenním uspořádáním tříd by byl odlišný. Pokud ano, tak v čem?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE